CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 1 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 52, DE 2025

Declara de utilidade pública municipal a
Associação dos Amigos do Basquetebol de
Toledo - ABATOL.

O POVO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, por seus representantes na
Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1º - Esta Lei declara de utilidade pública municipal a Associação dos

Amigos do Basquetebol de Toledo - ABATOL.

Art. 2º - Fica declarada de utilidade pública a Associação dos Amigos do
Basquetebol de Toledo - ABATOL, situada na Rua Adilson Bier, nº 318, Bairro Jardim
Porto Alegre, entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ sob nº 04.225.361/0001-97, com sede e foro no Município e Comarca de
Toledo, Estado do Paraná.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado

do Paraná, 2 de abril de 2025.

PROFESSORA MARLI
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS VEREADORAS,
SENHORES VEREADORES,

Observando os requisitos legais, entre eles a Lei nº 2.350/2021, que

regulamenta as declarações de utilidade pública no município de Toledo/PR, bem
como os documentos apresentados que compõem  comprovante de inscrição e de
situação cadastral junto à Receita Federal, certidões que atestem a regularidade da
instituição perante as Fazendas Públicas Federal, Estadual e Municipal, relatório de
atividades da instituição desde sua fundação, comprovando fim público de prestação
de serviços úteis à coletividade,  estatuto atualizado de acordo com o novo código civil,
registrado no cartório de títulos e documentos,  ata da última assembleia geral, ata de
posse da diretoria averbada no registro do ato constitutivo, contendo a qualificação
completa dos membros da diretoria eleita, declaração do dirigente da instituição
atestando que os cargos de diretoria não são remunerados, que não possui fins
lucrativos, que destinará o patrimônio, em caso de dissolução, à instituição congênere
ou ao Município, que o patrimônio é aplicado na consecução do objetivo social, vem
apresentar a seguinte proposição que visa declarar de utilidade pública a ABATOL-
Associação dos Amigos do Basquete de Toledo.

A ABATOL- Associação dos Amigos do Basquete de Toledo é uma

entidade local sem fins lucrativos que desempenha um papel fundamental na
promoção e incentivo ao esporte, na modalidade Basquete. Criada em 2000, com
envolvimento dos pais e amigos do basquete, com o objetivo de organizar a
modalidade e buscar recursos para a manutenção do basquete masculino no
município de Toledo. Desde a sua,  fundação, a ABATOL tem ampliado
significativamente seu alcance, foram criados mais de 15 núcleos de atendimentos
nos bairros de Toledo, distribuídos nas escolas municipais, estaduais, privadas e
centros esportivos do município, buscando massificar a modalidade, impactando
positivamente a vida de cerca de  500 crianças/atletas com aptidão para o basquete
que participam dos treinos de gratuitos, com isso, sendo organizadas equipes para
participar de campeonatos estaduais.

Desde a sua criação, a ABATOL tem um forte compromisso com a

inclusão social, sempre contribuindo para o desenvolvimento integral da criança e do
adolescente em condições de vulnerabilidade e risco social, ampliando nos
participantes competências e habilidades esportivas e sociais, capacidade de
convivência em grupo e participação da vida comunitária através do esporte, além da
descoberta de grandes talentos na modalidade. Através do esporte, a entidade
desenvolve valores fundamentais como disciplina, trabalho em equipe, respeito e
superação, contribuindo diretamente para a formação cidadã dos participantes. A
prática esportiva é reconhecida como ferramenta essencial para o desenvolvimento
integral dos jovens, afastando-os da ociosidade e de situações de risco social, além
de promover hábitos saudáveis e melhor qualidade de vida.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 3 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

Atualmente a ABATOL atende cerca de 350 crianças e adolescentes,
com idades entre 6 e 17 anos, distribuídos em 6 núcleos de atendimento em diversos
bairros do município, oportunizando a prática e vivência da modalidade do basquete.
O projeto também visa a descoberta e o desenvolvimento de novos talentos,
possibilitando que cerca de 100 jovens entre 10 e 20 anos participem de equipes de
rendimento que competem em níveis estadual e nacional.

Além disso, a associação oferece oportunidades para a continuidade da

prática esportiva na fase adulta, contando com aproximadamente 100 atletas nas
categorias Adulto e Master, que representam Toledo em competições. A relevância
da ABATOL vai além do esporte, pois a entidade colabora com políticas públicas
voltadas à juventude, saúde e educação, alinhando-se a programas municipais e
estaduais que incentivam o esporte como ferramenta de transformação social. Seu
histórico de atuação, compromisso com a comunidade e impacto positivo na vida de
milhares de jovens ao longo dos seus 25 anos de existência justificam plenamente a
necessidade de seu reconhecimento como entidade de utilidade pública.

Mediante o exposto, submetemos a presente proposição à apreciação

do Plenário desta egrégia Casa de Leis e esperamos a aprovação unânime.

SALA DAS SESSÕES da Câmara Municipal de Toledo, Estado do

Paraná, 2 de abril de 2025.

PROFESSORA MARLI
Vereadora

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR GABRIEL BAIERLE

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TOLEDO – PARANÁ

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7D656FB5DC8F4255B8C670D82EFD2FAA CODIGO DO DOCUMENTO: 071797
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PL 052/2025
AUTORIA: Ver.ª Professora Marli

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) MARLI GONCALVES COSTA:57528888915
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202504021136311743604591-71797.pdf

-- FIM --